<sup>a</sup> Reponit Victor. *quod tres reges*, quod sic legaliter supra cap. 7, atque ita ibi interpretetur Hieron. denique mss. aliquot suffragentur.

<sup>b</sup> Victorius, et in eo loco idolum, etc.

<sup>c</sup> Victorius ad Vulgatae lectionem præfinitum pro consummationis.

mentis edisserunt? Cum autem, inquit, finis advenit, impii non intelligent, et qui docii fuerint disciplina Dei, intelligere poterunt. In perversam enim animam non introibit sapientia: nec potest se infundere corpori, quod peccatis subditum est.

(Vers. 11.) Et a tempore quo [Vulg. cum] ablatum fuerit juge sacrificium, et posita fuerit abominatione in desolationem, dies mille ducenti nonaginta. Hoc mille ducentos nonaginta dies Porphyrius in tempore Antiochi, et in desolatione templi dicit completos, quam et Josephus et Machabaeorum (ut diximus) liber, tribus tantum annis suis se commemorant. Ex quo perspicuum est tres istos, et semi, annos de Antichristi dici temporibus, qui tribus et semi annis, hoc est mille ducentis nonaginta diebus, sanctos persecuturus est, et postea corruxit in monte inclito et sancto. A tempore igitur ἐδελέχησαν, quod nos interpretati sumus juge sacrificium, quando Antichristus orbem [Al. urbem] obtulerit, Dei cultum interdixerit, usque ad internacionem ejus, tres et semi anni, id est, mille ducenti et nonaginta complebuntur.

**730** (Vers. 12.) Beatus qui exspectat, et pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque. Beatus, inquit, qui, intersectio Antichristi, dies supra numerum praefinitum quadraginta quinque prestatatur: quibus est Dominus atque Salvator in sua maiestate venturus. Quare autem post intersectionem Antichristi, quadraginta quinque dierum silentium sit, divina scientia est: nisi forte dicamus: Dilatio regni sanctorum, patientiae comprobatio est. Porphyrius hunc locum ita edidisset, ut quadraginta quinque dies qui super mille ducentos nonaginta sunt, victoriae contra duces Antiochi tempus significent: quando Judas Machabeus fortiter dimicavit, et emundavit templum, idolumque contrivit, et victimas obculit in templo Dei. Quod recte dicit, si Machabaeorum liber, tribus et semi annis templum scriberet suisse pollutum, et non tribus (1 Mach. iv).

(Vers. 13.) Tu autem, <sup>b</sup> Daniel, vade ad praefinitionem, et requiesce [Vulg. requieaces] et stabis in sorte tua in fine dierum. Pro quo Theodosio ita interpretatus est: Tu autem vade et requiesce, et resurges in ordine tuo in consummatione dierum. Quo verbo ostenditur omnem prophetiam viciam esse resurrectionis [Al. resurrectionis] omnium mortuorum:

\* Duo Mas., Dei cultui interdixerit, usque ad intersectionem ejus.

<sup>b</sup> Nomen Daniel, quod in sacro Testim non sit, Victorius expungit.

<sup>c</sup> Subsequens postrema periodus, subnexusque capituli xiiii e saeculo textu versiculos, in Palat. ms. non habentur; in Vatic. autem eorum loco isthac habetur epigrafe ex minio: Incipit historia Susanna secundum beatum Hieronymum.

<sup>d</sup> Neque isthac verba, que locis suis subnotabis, nonunt mss. nostri. Porro nec Hieronymus totidem videtur Origenem verbis Latine expressisse.

<sup>e</sup> Pro hoc versiculo, quem mss. nostri substituerunt, alius proponebat: Erat autem Joachim dives valde, et erat ei pomarium ricinum domui sua: qui nihil ad subnexam expositionem pertinet. Ceterum eadem

A quando et propheta surrecturus est. Et frustra Porphyrius, quae in typo Antiochi de Antichristo dicta sunt, vult omnia referre ad Antiochum. Cujus calumpnia (ut diximus) pleniū responderunt Eusebius Cæsariensis, et Apollinaris Laodicenus, et ex parte discretissimus vir martyr Metabodus, quae quisire voluerit, in ipsorum libris poterit invenire. <sup>f</sup> Hucusque Daniēlem in Hebreo volumine legimus: cetera quae sequuntur usque in fine libri, de Theodosio editione translata sunt.

(Cap. XIII. — Vers. 1, 2.) Et erat vir habens in Babylone, et nomen ejus Joacim, et accepit uxorem nomine Susannam filiam Helcias, pulchram nimis, et timorem Dominum [Vulg. Deum]. Expositis, ut potuit [Al. potius], quae in Danielis libro iuxta Hebreum continentur, ponam breviter quid Origenes in decimo Stromatum suorum libro de Susanne et **731** Belis fabulis dixerit. Cujus haec verba sunt, a quæ locis suis subnotabis.

(Vers. 3.) Et parentes ejus justi [Vulg. cum essent justi erudierunt] edocuerunt filiis suam iusta legem Moysi. Hoc utendum est testimonio ad exhortationem parentum, ut doceant juxta legem Dei, sermonemque divinum non solum filios, sed et filias suas.

(Vers. 4.) Et constituti sunt duo senes de populo [Vulg. tacet de populo] judices in anno illo. Referebat Hebreus istos e-se Ahab et Sedeciam [Al. Alchiam et Sedechiam], de quibus scribit Jeremias: Faciat te Dominus sicut Ahab et Sedeciam, quos frixit rex Babylonis in igne, propter iniuriam quam fecerant in Israel, et adulterabant [Al. adulterabant] uxores civium suorum (Jerem. xxix).

(Vers. 5.) De quibus locutus est Dominus: quis egrediebatur iniquitas de Babylone a senibus iudicibus, qui videbantur regere populum. Isti frequenterbant dominum Joacim, etc. Pulchre de presbyteris peccatoribus non ait: Qui regebant populum: sed, qui videbantur regere. Qui enim bene præsunt populo, regunt populum: qui autem tantum nomes habent iudicium, et injuste præsunt populo, regere videbantur populum, magis quam regant.

(Vers. 8.) Et exarserunt in concupiscentia ejus, et everterunt sensum suum, et declinaverunt oculos suos, ut non viderent cœlum, neque meminissent iudiciorum iustorum. Quod Graeci vocant πάθος, nos perturbationem magis quam passionem recipimus interpretamur. Hec igitur perturbatio, et cupidio libidinis tui

Origenis sunt pene verba in epistola ad Africanum de Susanna historia dum. 7: Μέμφει μέν τοι γε πατρὶς Ἐβραῖος, καὶ χρηματίζοντα παρ' αὐτοῖς Σοργούντων... συμμίκτα περὶ πλεόνων ἀφ' οὐδὲ μη ἀπομένει τὸ περὶ Σωστῆνος ἱστορίας, ἐμακάρων ταῦτα προσβούτων ἀδικητῶν, τὸ παρὰ τὴν ἡρεμίαν ταῦτα τούτον ἔχοντα τὸ τρόπον ποιήσασθαι δύνατος, etc. Memini certe me cum studio Hebreo, vocalique apud illos viri sapientis filio.... collocutum ab ipso perinde ac si Susanna historia vera sit, dīdicisse alias omniorum nomina pro ut existant in Jeremia, et hoc modo se habent: Te faciat Dominus ut Sedeciam et ut Achias, quos, etc.

<sup>f</sup> Hic denuo ut et saepè alibi propositum Scripturæ testimoniū ex mss. sive ad subpœnam expositionem supplemus.

illavit, immo percussit corda seniorum. Sed ut in animis eorum jaceret fundamentum, et cogitarent desiderata complere, ipsi everterunt sensum suum : quo subverso, oculi eorum inclinati sunt, ut coelestia non viderent, nec recordarentur judiciorum justorum, sive Dei, sive honestatis, sive naturae : quæ omnibus ad bonum insita est.

*Et ecce Susanna inambulabat, juxta consuetudinem. Ante jam dictum est quod facto mane inambularet Susanna. Nec incongruum est ad placandos eos 732 qui omnia quæ gerimus de Scripturis sanctis quæ ruit exempla, hunc inambulandi locum assumere : quod recte quis ad vegetandum corpusculum deambulet. Quem locum, inquit, de Septuaginta editione nunc posui : quo dicto Origenes ostendit cetera se non iuxta Septuaginta interpretes disseruisse.*

(Vers. 19.) *Ingemuitque Susanna et ait: Angustie mihi sum undique. Qui ad summitatem perfecte virtutis venerit, cumquam dicit sibi immunitate discrimen, si adulterorum manus non effingerit, dicendum: Assentire nobis, et commiscere nobiscum. Alioquin, et si nolueris, dicemus testimonium contra te, quod fuerit tecum juvenis, et hac de causa dimiseris puellas a te. Humanæ quippe fragilitatis est, mortem timere, quæ insertur pro justitia: nisi forte angustum interpretaberis, non imminentis mortis, sed opprobrii et ignominiae, qua profundenda erat illis accusantibus atque dicentibus: Fuit cum illa juvenis, et idcirco dimisit puellas.*

(Vers. 22.) *Si enim hoc egero, mors mihi est: si autem, non, etc. Peccatum mortem vocat. Sicut ergo ei qui facit adulterium, mors est adulterium: sic omne peccatum quod ducit ad mortem, mors appellandum est. Et toies mori credimur, quoties peccamus ad mortem. Unde concontrario talies resurgimus et vivificamur, quoties vilæ digna opera facimus.*

(Vers. 23.) *Sed melius mihi est absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. In Græco non habet, πεπτάτησον, sed est melius, sed αἰπέτων, quod bonum interpretari possumus. Unde eleganter noui sexti: Melius mihi est incidere in manus iniquorum presbyterorum, quam peccare in conspectu Domini: ne videretur comparatione peccati, quod non erat bonum, hoc appellare melius. Sed bonum est, inquit, mihi non facere malum, et incidere in manus vestras, ne peccem in conspectu Domini. 733 Non ergo per comparationem legendum est: Melius mihi est incidere in manus res-*

<sup>A</sup> Rectius multo colligit in laudata ad Africorum epistola num. 6 et 7, ubi ita proposita objectione respondet, ut quamquam in Hebreo qui intercederat textu illa etymologia duarum arborum scissionis et sectionis exhiberi nequeat, nihil tamen dubitari velit, quin esse poterit, cum ad genus alii in Scripturis occurrant verborum lusus. Et vero libet quodam ejus reponsi saltem ex Latina interpretatione describeremus. *Arboras, inquit, quæ in oratione ipsa criminari. Et primum inquitur ad eo quod agere rere queat, ne admittatur historia, nempe ab ea quæ accidit non potest impetrari, et èmōtū omnino σχίζει habet, derivatione, de qua tu pronuntiasti, ac si com-*

*tras, quam peccare in conspectu Domini: sed absolute: Bonum mihi est non facere malum et incidere in manus vestras, ne peccem in conspectu Domini.*

(Vers. 24.) *Et exclamavit vox magna Susanna, etc. Magna vox erat, non aeris percussione, et clamore fauci, sed pudicitiae magnitudine, per quam clamabat ad Dominum. Unde et sancta Scriptura in exclamatione seniorum non apposuit magnam vocem. Seguitur enim: Clamaverunt et senes adorans eam.*

(Vers. 42.) *Exclamavit autem Susanna vox magna, etc. Cordis affectus, et mentis pura confessio, ei bonum conscientia, vocem ejus fecerant clariorem. Unde magna erat exclamatio ejus Deo, quæ ad huminibus non audiebatur.*

(Vers. 44.) *Cumque duceretur ad mortem, suscitavit Dominus Spiritum sanctum pueri junioris. Quo sermone ostenditur, non intrasse in Danielum Spiritum sanctum: sed eum qui erat in illo, et quiescebat propter etatis infirmitatem, nec sua poterat opera demonstrare, data occasione pro sancta semina a Domino suscitatum.*

(Vers. 46.) *Et exclamavit vox magna: Mundus ego sum a sanguine hujus, etc. Suscitato in se Spiritu sancto, et quæ puer deberet dicere suggerente, vox ejus magna erat. Et notandum sicubi in Scripturis sanctis, peccatoris vox magna vocatur [46. dicatur].*

**734** (Vers. 58, 59.) *Dic sub qua arbore videris eos loquentes sibi. Qui ait sub schino, dixitque ei Daniel: Recte mentitus es in caput tuum; ecce enim Angelus Dei accepta sententia ab eo scindet te medium. Et post medium alter senior ait, sub prino, dixitque ad eum Daniel: Recte mentitus et tu in caput tuum. **C**onsuevit Angelus Dei gladium habens ut secat te medium. Quia Hebrei reprobant historiam Susanam, dicentes eam in Danielis volumine non haberri, debemus diligenter inquirere nomina, σχίζων καὶ πρίπων, quæ Latini *ilicem* et *lentiscum* interpretantur, si sint apud Hebreos, et quani habeant etymologiam, ut a σχίζω, *scissio*, et a πρίπων, *sectio*, sive *serratio* dicatur lingua eorum. Quod si non fuerit inventum, necessitate cogemur et nos eorum acquiescere sententiae, qui Gradi sermonis hanc volunt esse περικοπήν, quæ Græcam habeat tantum etymologiam, et Hebraicam non habeat. **Quod si quis ostenderit** a duarum latarum arborum scissionis et sectionis in Hebreo stare etymologiam: tunc poterimus eam hauc Scripturam recipere.*

(Vers. 60.) *Exclamavit autem omnis synagoga [Vulg. cœlus] vox magna, et benedixerunt Deum qui*

*pentum haberes, quo modo Græce quidem hæc consonare contingat, Hebraice autem distent penitus. Ego vero etiamnum dubito. Nam et ego de hoc loco sollicitus, cum et ipse dubius hæreream, non paucos Hebreos consului, sciscitans quomodo apud ipsos nominetur πρίπων, et quomodo dicant πρίπων, nemqua voce reddant σχίζων, arborum, et quoniama dicatur eis σχίζων. Illi autem dicebant ignorare se Græcas voces πρίπων et σχίζων, et ipsas sibi poscebant ostendit arbores, et scirent quasnam eis tribuant voces. Ego vero non dubitavi (amicus enim veritas) ipsa ligna in eorum conspectum adducere. Alius autem dicebat quæ nusquam nominata sunt in Scripturis,*

*salvat sperantes in se, etc.* Si interfecit eos omnis synagoga, videtur illa opinio refutari <sup>a</sup>, de qua supra diximus, secundum Jeremiam (*Jerem. xxix*), quod ipsi essent presbyteri Achab et Sedecias: nisi forte hoc, quod scriptum est: *Interfecerunt eos*, sic interpretetur pro eo, quod est, regi Babylonis occidentes tradiderunt. **735** Sicut et nos dicimus, quod Judæi interfecerint Salvatorem: non quo ipsi percusserint, sed quo tradiderint occidendum, et succulentes dixerint: *Crucifige, crucifige eum* (*Joan. xix, 15*).

(Vers. 63.) *Helcias autem et uxor ejus laudaverunt Deum pro filia sua Susanna, etc.* Digne [Al. Digni] quasi sancti laudant Deum: nou quia liberata est de manu presbyterorum Susanna, hoc enim non satis

se non posse affirmare quemadmodum dicantur Hebrei; in promptu autem esse, ut qui dubitat, Syriaca utatur voce loco Hebraicæ. Item dicebat etiam a sapientissimis dictiones nonnullas aliquando queri. Si ergo, inquietabat, alicubi potes ostendere nonindatam in aliqua Scriptura Primum, vel Schinum, ibi certe invenietur quod querimus, et ea que inde oriuntur, nominum derivatio. Si vero nullibi nominatae sunt, id quoque nos latet. Haec igitur cum ab Hebreis quibuscum consuetudinem habui, historiam non agnoscentibus dicunt, religio nihil est pronuntiatae utrum apud Hebreos similis nominum derivatio servetur necne. Tu vero cur non esse affirmaris, fortasse nosti?

<sup>a</sup> Haec ex Hebreorum sensu difficultatem urget impedio magis Hieronymus in Commentariis in *Jeremiæ cap. xxix ad illud Prophetæ, Faciat te Dominus sicut Sedeciam, et sicut Achab*, etc. Atum, inquit, Hebrei hos esse presbyteros, qui fecerint

A laudabile est, nec magni discriminis, si non esset liberata, sed quia non est inventa in ea res turpis.

(Cap. XIV.—Vers. 1.) *Statimque cum aperisset ostia, aspiciens 736 rex super mensam* [Vulg. *ostium intuitus rex mensam*], exclamavit vox magna: *Magnus es, Bel, et non est apud te ullus dolus.* Iloc quod Scriptura nunc dicit: *Exclamavit vox magna, quia de idololatra et ignorantie Deum, dicitur, videatur observationem nostram subvertere, qua dudem asseruimus vocem magnam in sanctis tantum reperiri.* Quod solvet facile qui hanc historiam in libro Danielis apud Hebreos dixerit non haberi. Si quis autem potuerit eam approbare esse <sup>b</sup> de canone, tunc querendum est quid ei respondere debeamus.

B stultitiam in Israel, et machati sunt uxores civium suorum, quorum uni loquitur Daniel: *In reterre dierum malorum: Et alteri: Semen Chanaam, et non Juda, species decepit te, et concupiscentia subverit cor tuum.... Sed illud quod in presentiarum dicitur: quos frixit rex Babylonis in igne*, videtur Danielis historicæ contraire. Ille enim asserit eos ad sententiam Danielis a populo esse lapidatos: hic vero scriptum est, quod frixerit eos rex Babylonis in igne. Unde et a plerisque ac pene omnibus Hebreis, ipsa quasi fabula non recipitur, nec legitur in synagogis eorum. Qui enim, inquieti, fieri poterat, ut captivi lapidandi principes et prophetas suis haberent potestatem? Et magis hoc esse verum affermant, quod scribit *Jeremias*, convictos quidem e-se presbyteros a Danieli, sed latam in eos sententiam a rege Babylonis, qui in captivos, ut viceret dominus, habebat imperium.

<sup>b</sup> Recole Epist. ad African. num. 4 et 5.

## S. EUSEBII HIERONYMI,

STRIDONENSIS PRESBYTERI,

## TRANSLATIO

## HOMILIARUM ORIGENIS

## IN JEREMIAM ET EZECHIELEM,

AD <sup>a</sup> VINCENTIUM PRESBYTERUM.

## Prologus.

**741-742.** Magnum est quidem, amice, quod postulas, ut Origenem faciam Latinum, et hominem juxta Didymi videntis sententiam, alterum post Apostolum [Al. apostolos], Ecclesiarum magistrum etiam

Romanis auribus donem. Sed oculorum, ut ipse nosti, dolore cruciatus, quem nimia impatiens lectione contraxi, et notariorum penuria, quia tenuitas hoc quoque subsidium abstulit, quod recte cupis, tam

<sup>a</sup> Hic idem illo Vincentius est, cui et interpretationem Eusebiani Chronicus Pater inscripsit, et quem loudat epist. 61, ad Vigilantium, num. 3.